[image: image1.jpg]

      УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ «КАМБАРКА» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ АДМИНИСТРАЦИ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАМБАРСКОЕ» УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Камбарка

«14» мая 2013 г.                                                                                                         №140
«Об утверждении муниципальной целевой Программы

Поддержки малого и среднего предпринимательства

На территории МО «Камбарское» на 2013-2015 годы»
.

          В соответствии с  п.28 ч.1 ст.14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, статьями 8 и 11 Федерального Закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007 года № 209-ФЗ, Уставом МО «Камбарское»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую Программу Поддержки малого и среднего предпринимательства на территории МО «Камбарское» на 2013-2015 годы (Приложение 1)

2. Настоящее Решение разместить в сети Интернет на официальном сайте МО «Камбарское»
Глава администрации

МО «Камбарское»

Д.Б.Лушников

Приложение 1 к

Постановлению администрации

МО «Камбарское»
от  «14» мая 2013 г. № 140
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО   И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
НА ТЕРРИТОРИИ МО «КАМБАРСКОЕ» НА 2013-2015 ГОДЫ
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	- муниципальная программа поддержки малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Камбарское» на 2013-2015 годы (далее Программа)

	Заказчик Программы
	- Администрация    Муниципального Образования «Камбарское»

	Основные разработчики Программы
	- Администрация Муниципального Образования «Камбарское»

	Цели и задачи Программы
	- создание благоприятных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

	- преодоление административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства;

	- расширение делового сотрудничества и партнерских отношений субъектов малого и среднего предпринимательства;

	- поддержка выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Муниципального Образования «Камбарское», индивидуальные предприниматели, предприятия и организации г.Камбарка.

	Общая стоимость Программы

(в установленном порядке)
	180 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:

2013  -60,0 тыс. руб

2014  -60,0 тыс. руб

2015 –60,0 тыс. руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-насыщение товарного рынка конкурентоспособной продукцией и услугами местного производства.

	Ответственные лица для контактов, куратор Программы
	Глава Администрации МО «Камбарское»

I. Описание проблемы и обоснование ее актуальности
Малое предпринимательство играет важную роль в экономике г.Камбарка, вовлекая свободные трудовые ресурсы в различные виды предпринимательской деятельности и создавая тем самым условия для дальнейшего развития экономики, повышения уровня и качества жизни.

Эффективность работы и использование потенциала малого предпринимательства зависят от успешного формирования условий деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, их участия в структурной перестройке и модернизации экономики города. Для дальнейшего развития и реализации потенциальных возможностей малому и среднему предпринимательству, необходима поддержка. Одним из направлений поддержки малого предпринимательства является содействие в продвижении товаров и услуг, производимых субъектами малого предпринимательства на внутреннем и внешнем рынке. Действенным механизмом осуществления поддержки является организация среди субъектов малого предпринимательства конкурсов различной направленности, которые способствуют развитию делового сотрудничества, стимулируют повышение эффективности предпринимательской деятельности.

Программа муниципальной поддержки малого предпринимательства в муниципальном образовании «Камбарское» на 2013-2015 годы направлена на реализацию мероприятий, позволяющих выявлять организации и предпринимателей, наиболее эффективно организующих свой бизнес.
II. Основные цели и задачи Программы
Целью Программы является обеспечение благоприятных условий для интенсивного роста малого предпринимательства на основе мер муниципальной поддержки на уровне МО «Камбарское». Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании нормативной правовой, административной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.
Основные задачи включают:

· укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимателей;

· расширение информационного поля для малого предпринимательства;

-
повышение роли объединений предпринимателей в процессе регулирования предпринимательской деятельности, принятия решений органами власти по вопросам, затрагивающим интересы малого предпринимательства;

- формирование благоприятного общественного мнения и популяризация идей предпринимательства.
III. Система программных мероприятий

В целях развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства предусмотрены мероприятия, которые сгруппированы по следующим направлениям:
· совершенствование нормативно-правовой поддержки предпринимательской деятельности;
· организационная и информационная поддержка субъектов малого предпринимательства;
· совершенствование муниципальной инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства.

Глава Администрации муниципального образования «Камбарское» осуществляет организацию, координацию и контроль работ, по выполнению Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий с учетом складывающейся социально-экономической ситуации, финансовый орган администрации муниципального образования обеспечивает контроль за целевым расходованием средств.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий предполагается за счет средств местного бюджета, выделенных на реализацию данной Программы

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	Всего
	в т.ч. по годам

	2013
	2014*
	2015*

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Финансовые ресурсы:
	Тыс.руб.

	Местный бюджет

	180,0
	60,0
	60,0
	60,0

	- организационная и правовая поддержка субъектов малого предпринимательства

	180,0
	60,0
	60,0
	60,0

* - средства на 2013, 2015,  годы носят проектный характер и будут уточнены при формировании бюджетных заявок на 2013, 2015 годы.

V. Ожидаемые социально-экономический эффект Программы
Социально-экономический эффект от развития малого предпринимательства заключается в обеспечении социальной стабильности общества, уменьшении численности малоимущих слоев населения, сокращении бюджетных расходов на социальную поддержку и трудоустройство граждан, борьбу с преступностью.

Скоординированные решения и практические действия по реализации мероприятий Программы позволят закрепить позитивные изменения в сфере малого предпринимательства муниципального района, расширить круг субъектов малого предпринимательства и лиц, стремящихся заниматься предпринимательской деятельностью, улучшить положение на рынке труда, обеспечить внутренний рынок качественными товарами и услугам, укрепит социальную значимость предпринимательства в обществе, позволит получить стабильные поступления в консолидированный бюджет Камбарского района в виде налогов от предпринимателей.